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Úvod

Zpracování a ochrana osobních údajů jsou fenoménem, který v západní civilizaci

prostupuje každodenní jednání bezesporu všech osob, které se v dnešní době aktivně účastní

ekonomického života či jakkoli aktivně právně jednají. S touto problematikou se lze v praxi

setkat jak z pozice správce zpracovávajícího osobní údaje o subjektech údajů, tak z pozice

subjektu údajů, jehož osobní údaje jsou zpracovávány, a to v mnohých oblastech lidské

činnosti.

I kdybychom se chtěli jakémukoli poskytování našich osobních údajů aktivně vyhýbat,

každý občan je po narození zapsán do matriky a jeho osobní údaje jsou součástí evidence

obyvatel, vedené v informačním systému, ze kterého je Ministerstvo vnitra poskytuje dalším

orgánům za zákonem stanovených podmínek.
1
Jak uvádí Maštalka, kdo by si chtěl v dnešní

době plně udržet své soukromí, přivodil by si “totální společenskou izolaci se všemi možnými

fatálními důsledky. Absolutizace ochrany soukromí by tak byla zcela nežádoucí.”
2

Ochrana osobních údajů, jakožto součást práva na soukromí, je jedním z atributů

právního státu.
3
Právo na soukromí bylo zakotveno v mnoha lidskoprávních deklaracích.

S vývojem společnosti se ukázalo jako nezbytné chránit v rámci soukromí osob, kromě jiného,

právě jejich osobní údaje a právo na ochranu osobních údajů se postupně dostává do stále

svébytnější pozice.

Jelikož ochraně osobních údajů bývá v posledních letech přikládána stále větší váha,

význam a dopad právních předpisů regulujících tuto oblast stoupl. Důvodů pro vzrůstající

závažnost tématu je celá řada a jejich studium by vydalo na zvláštní publikaci. Jedním z nich je

bezesporu prudký rozvoj moderních technologií a informačních systémů, který s sebou přináší

technologické zjednodušení za kvantitativního nárůstu zpracovávaných osobních údajů.

S odkazem na otázku mezinárodní bezpečnosti se taktéž setkáváme se stále častější tvorbou

registrů na úrovni veřejné správy a nezbytností předávání osobních údajů mezi orgány

jednotlivých států.

Společnost, která se stále více globalizuje a propojuje, se stává stále více závislou na

počítačových sítích, internetu a datech. V takové společnosti se pak pochopitelně zpracování

1
§ 8 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci

obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.

2
MAŠTALKA, J. Osobní údaje, právo a my, s. 3.

3
ŽŮREK, J. Praktický průvodce GDPR, s. 12.

a přenos osobních údajů stávají častějšími jevy, než tomu bylo dříve. Novou možností dnešní

doby je zaslat prostřednictvím internetu během velice krátkého času na druhý konec světa velké

množství osobních údajů, monitorovat prostory kamerami a takové záznamy sdílet on-line

dokonce i v reálném čase přes internet, a mnoho dalšího. Kühn trefně označuje průnik nových

technologií do našeho života jako transformaci soukromí, kterou moderní technologie přináší

nejen v podobě kvalitativního nárůstu informací zasahujících do našeho soukromí, ale také

v podobě proměny „paradigmatu vnímání soukromí a jeho ochrany“.
4

Česká republika, jakožto součást celku Evropské unie a rozvinutých států obecně,

prochází obdobným vývojem, jako ostatní rozvinuté společnosti. Od přijetí prvního právního

předpisu na ochranu osobních údajů, přes nezbytnou aktualizaci právní ochrany osobních údajů

v souvislosti s přijetím do Evropské unie, se v uplynulých zhruba dvou letech Česká republika

připravovala na použitelnost jednotného právního předpisu, který má na poli Evropské unie

ochranu osobních údajů sjednotit.

Přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů),

(„nařízení o ochraně osobních údajů“), v balíčku dalších právních předpisů, je vyústěním

výše popisovaného vývoje složité oblasti ochrany osobních údajů v rámci Evropské unie.

Nařízení o ochraně osobních údajů by mělo tuto komplexní a pokročilou situaci na poli ochrany

osobních údajů odrážet. Spolu s dalšími právními předpisy přijímanými jak na úrovni Evropské

unie, tak na úrovni členských států, které musí ve svých právních řádech na evropské předpisy

reagovat, otevírá širokou diskuzi na poli odborné i laické veřejnosti.

Ochranu soukromí a osobních údajů však nelze zužovat pouze do podoby jediného

právního předpisu. Soukromí fyzických osob, včetně jejich osobních údajů, je chráněno

mnohými dalšími předpisy, jako jsou předpisy práva trestního, pracovního, tiskovými zákony

či předpisy na ochranu soukromí v elektronických komunikacích. Podstatnou částí ochrany

soukromí je také ochrana osobnosti upravená předpisy práva občanského. Ačkoli ochrana

osobnosti spadá z historického pohledu mezi soukromoprávní kategorie práv a ochrana by jí tak

měla být poskytována soudy v občanském soudním řízení, je žádoucí, že zákonodárce

v důsledku zvýšeného rizika pro tuto oblast přistoupil i k veřejnoprávní regulaci, která je zcela

určitě důvodná a na místě. Ochrana soukromí, jako základní právo, se také bude velice často

ocitat v kolizi s dalším základním právem, a to právem na svobodný přístup k informacím.

4
KÜHN, Z. Transformace pojmu soukromí na počátku třetího milénia. Jurisprudence. 2017, roč. 26, č. 2, s. 4.

Žádné z těchto práv není nadřazené a bude tak záležet na poměřování těchto práv provedeném

v konkrétních případech, aby mohlo být určeno právo převažující.

S blížícím se datem použitelnosti nařízení o ochraně osobních údajů bylo možno

pozorovat vlnu mediální odezvy, která nařízení o ochraně osobních údajů popisovala (a nadále

popisuje) v emotivní rovině jako konec digitální doby, svobody správců apod. Nařízení

o ochraně osobních údajů bývá prezentováno jako revoluce a hrozba vysokých pokut, někdy

dokonce za použití nesprávných či nepravdivých údajů.
5

Ve světle výše popsaného je účelem této rigorózní práce popsat aspekty aktuálních

tendencí vývoje právní úpravy ochrany osobních údajů v České republice a na úrovni Evropské

unie a osvětlit je v porovnání s dosavadními a předchozími instituty a vývojem. Za tím účelem

bude práce rozdělena do několika částí.

V první části práce bude stručně popsán vývoj právní úpravy na poli ochrany osobních

údajů. Popsáno bude zakotvení práva na ochranu osobních údajů a vývoj právních předpisů na

poli práva evropského i českého, včetně právních předpisů věnujících se specifickým oblastem

ochrany osobních údajů. Tato část poslouží jako základ pro přehled a orientaci v problematice.

Následně budou rozebrány dosavadní právní předpisy na ochranu osobních údajů, a to

jak české, tak unijní, s ohledem na jejich působnost. Rozebírány budou obecné předpisy

o ochraně osobních údajů, neboť právě tyto předpisy poskytují základ pro další specifické

právní úpravy a často slouží jako lex generalis vůči ostatním, speciálním právním předpisům,

týkajícím se pouze určité oblasti. Stěžejní část této práce bude rozebírat jednotlivé zásady

a instituty těchto předpisů a to zejména nařízení o ochraně osobních údajů v porovnání s

dosavadními evropskými a českými právními předpisy, za použití relevantní judikatury.

Cílem této práce je výše popsanou analýzou příslušných právních předpisů a jejich

porovnáním v aktuálním vývoji popsat aspekty aktuálního vývoje právní ochrany osobních

údajů a zjistit, zda nařízením o ochraně osobních údajů skutečně představuje revoluci na poli

ochrany osobních údajů, či nikoli.

5
Například články informující o hrozbách vysokých pokut pro provozovatele kaváren, kteří provozují veřejné

wi-fi sítě.ECHO24.CZ: Za volně dostupnou Wi-fi milionová pokuta. GDPR hrozí hotelům i kavárnám. [online],

[cit. 17. 3. 2018].

Dostupné z:

https://echo24.cz/a/SeTrr/za-volne-dostupnou-wi-fi-milionova-pokuta-gdpr-hrozi-hotelum-i-kavarnam.

Úřad pro ochranu osobních údajů již tyto informace na svých webových stránkách dementoval: ÚŘAD PRO


[…]


Soudní dvůr EU

Soudní dvůr Evropské unie.

Směrnice o ochraně osobních údajů

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů.

Směrnice o soukromí a elektronických komunikacích

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování

osobních údajů a ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (Směrnice o

soukromí a elektronických komunikacích).

Trestněprávní směrnice

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů příslušnými orgány za účelem

prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů nebo výkonu trestů, o volném

pohybu těchto údajů a zrušení rámcového rozhodnutí Rady 2008/977/SVV.

Úmluva 108

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 115/2001 Sb.m.s., kterým se vyhlašuje Úmluva o

ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat, přijatá dne 28. 1. 1981

ve Štrasburku.

Zákon o některých službách informační společnosti

Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti a o změně některých

zákonů (zákon o některých službách informační společnosti).

Zákon o elektronických komunikacích

Zákon č. 127/2005 Sb. o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících

zákonů.

Zákon o ochraně osobních údajů

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.
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Právní aspekty aktuálního vývoje ochrany osobních údajů

Abstrakt

Rigorózní práce je členěna do deseti kapitol, v nichž si, společně s úvodem a závěrem,

klade za cíl popsat a rozebrat aktuální vývoj právní úpravy ochrany osobních údajů a to

zejména z hlediska hmotněprávního. Práce rozebírá dosavadní právní úpravu Evropské unie,

implementovanou v právním řádu České republiky v porovnání s novým nařízením o ochraně

osobních údajů, které pro celou Evropskou unii právní úpravu ochrany osobních údajů

sjednocuje.

V první kapitole práce je popsán stručný vývoj právní úpravy ochrany osobních údajů, a

to od zakotvení práva na ochranu osobních údajů v lidskoprávních deklaracích a jeho vyčlenění

z práva na ochranu soukromí. Dále jsou popsána relevantní Směrnice OECD a Úmluva 108,

která na poli ochrany osobních údajů hraje zásadní roli. Následně je podrobněji popsán vývoj

právní úpravy ochrany osobních údajů v Evropské unii, společně s vývojem právních předpisů

v České republice, které společně se vstupem České republiky do Evropské unie znamenaly

nutnou implementaci unijních předpisů do českého právního řádu.

V druhé kapitole je podrobně popsána a porovnána působnost relevantních právních

předpisů v oblasti ochrany osobních údajů – směrnice o ochraně osobních údajů, nařízení o

ochraně osobních údajů a zákona o ochraně osobních údajů.

Čtvrtá až osmá kapitola jsou věnovány jednotlivým aspektům, které je zapotřebí

v rámci ochrany osobních údajů vzít v potaz- základních zásad, pojmů a subjektů právní úpravy

ochrany osobních údajů. Dále jsou popsána jednotlivá práva subjektů údajů společně

s praktickými úvahami nad některými otázkami s výkonem těchto práv spojenými. Rozebrána

je otázka odpovědnosti správce a zpracovatele osobních údajů a základní principy předávání

osobních údajů do třetích zemí. V rámci těchto kapitol je upozorňováno na ta místa, v nichž

dochází k posunu či změně v právní úpravě, případně na ty části právní úpravy, které zůstávají

i při změnách právních přepisů zachovány.

V poslední desáté kapitole je pak upozorněno na některé nové instituty, které oproti

dosavadní právní úpravě nařízení o ochraně osobních údajů přináší.
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Legal aspects of the current personal data protection developments

Abstract

This doctoral thesis is divided into ten chapters in which, together with the introduction

and conclusion, it aims to describe and analyse the current development of legal regulation of

personal data protection, especially from a substantive law perspective. The thesis analyses the

existing legal regulations of the European Union, implemented in the legal frame of the Czech

Republic compared to the new General Data Protection Regulation, which unifies the legal

framework for the personal data protection in the whole European Union.

The first chapter of the thesis describes in brief the development of the personal data

protection legal framework, from the establishment of the right to personal data protection in

human rights declarations to the gaining its independence from the right to privacy.

Furthermore, the relevant OECD Guidelines and Convention 108, which plays a crucial role in

the field of personal data protection, are described. The development of the legal regulation of

personal data protection in the European Union, together with the development of legislation in

the Czech Republic, which also meant the necessary implementation of EU regulations into the

Czech legal order with the accession of the Czech Republic to the European Union, are

described.

The second chapter describes in detail and compares the scope of relevant legislation in

the field of personal data protection - the Personal Data Protection Directive, the General Data

Protection Regulation and the Personal Data Protection Act.

The fourth to eighth chapters deal with the various aspects that need to be taken into

account in the personal data protection, taking into account basic principles, concepts and data

protection subjects. In addition, the individual rights of data subjects are described, together

with practical considerations on certain rights-related issues. The questions of the responsibility

of the controller and the processor of personal data and the basic principles of the transfer of

personal data to third countries are discussed. Within these chapters, there are highlighted those

places in which the legal regulation goes forward or changes, or those parts of the legislation,

that remain unchanged.

The last tenth chapter draws attention to certain new institutes which, compared to the

current legal regulations, are brought by the General Data Protection Regulation.
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