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I.

K předmětu (tématu) práce:

Téma je velmi aktuální vzhledem k novému a mimořádně složitému nařízení EU č. 2016/679

o ochraně osobních údajů (GDPR), které nabylo účinnosti (tzv. použitelnosti) dnem

25.5.2018. Nové nařízení vyvolává mnoho výkladových i aplikačních otázek a problémů, a to

jak samo o sobě, tak v souvislosti se dvěma specificky českými okolnostmi. Za prvé, že dosud

u nás dosud nebylo provedeno potřebným „adaptačním“ zákonem, takže je otázka, zda či do

jaké míry je opravdu „přímo použitelné“. A za druhé, že u nás stále platí „starý“ zákon

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, který je v řadě ohledů v rozporu s novým

nařízením. Podle mého názoru to jsou stěžejní právní aspekty „aktuálního vývoje“, které by

stály za pozornost, protože vyvolávají v ČR právní nejistotu ohledně klíčové otázky, co

vlastně platí a co ne. Autorka se jim však ve své práci věnovala poměrně okrajově.

Odhlédnu-li od poměrně neurčité části názvu „právní aspekty aktuálního vývoje“, pak téma

práce je podle mého názoru vymezeno příliš široce. Autorka v důsledku toho pojala svoji

práci jako komplexní pojednání o celé právní úpravě osobních údajů, respektive celého

nového nařízení GDPR. To jí přirozeně znemožnilo zaměřit se hlouběji na rozbor vybraných

významných institutů či problémů.

K systematice práce:

Práce je – kromě Úvodu a Závěru – logicky rozčleněna do 10 kapitol. V kapitole 1 „Vývoj

právní úpravy ochrany osobních údajů“ a kapitole 2 „Právní předpisy v oblasti ochrany

osobních údajů – působnost“ autorka seznamuje s prameny právní úpravy v daném úseku, a to

jak v historickém vývoji, tak de lege lata. V kapitole 3 „Základní zásady zpracování osobních

údajů“, kapitole 4 „Subjekty právní úpravy ochrany osobních údajů“ a kapitole 5 „Osobní

údaj“ autorka vymezuje základní pojmy, instituty a principy právní úpravy ochrany osobních

údajů; zde jen poznamenávám, že v kapitole 4 postrádám oddíl věnující se „subjektu údajů“.

Kapitola 6 „Práva a povinnosti správce a zpracovatele“ a kapitola 7 „Práva subjektu údajů“

jsou jádrem práce. Kapitola 8 „Odpovědnost při zpracování osobních údajů“ se věnuje

veřejnoprávní a soukromoprávní odpovědnosti správce a zpracovatele. Kapitoly 9 a 10 pak

pojednávají o právní úpravě předávání osobních údajů do zahraničí a některým novým

institutům nařízení GDPR, jako je například pověřence pro ochranu osobních údajů.
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K metodice a práci s prameny:

Práce je spíše popisná. Po metodické stránce má celkově charakter spíše příručky či stručného

komentáře k nařízení GDPR. Analytické pasáže či místa v práci samozřejmě jsou, ale

zpravidla jen na základě převzetí dílčího právního problému z nějakého článku, komentáře či

monografie, ocitování tam prezentovaného právního názoru a stručné poznámky autorky, zda

s tím souhlasí, či nikoli. Autorka si sama příliš neklade vlastní, originální právní otázky, a

tudíž ani nenabízí vlastní, originální (hlubší) právní analýzy. „Přidaná hodnota“ práce je tak

malá.

Pokud jde o výběr pramenů, autorka si opatřila dostatečný okruh literatury, vyhledala si v ní

podstatné informace a dokázala je správně a přiměřeně zpracovat. Výběr judikatury je ale

omezenější. Na str. 152 v seznamu judikatury je něco málo přes 20 vybraných soudních

rozhodnutí.

Po formální stránce je práce s prameny – na úroveň rigorózní práce - ledabylá. V Seznamu

literatury na str. 141 a násl. jsou díla z časopisů citována neúplně. Např. na str. 143 autorka

uvádí dílo autora, název článku, název časopisu (např. „Právní rozhledy“ či „Bulletin

advokacie“) a jeho ročník, ale již neuvádí číslo časopisu v rámci příslušného ročníku. U řady

literárních pramenů chybí i čísla ISBN a ISSN, což je dnes již (bohužel) citačním standardem.

V Seznamu judikatury na str. 152 nejsou judikáty chronologicky seřazené ani roztříděné podle

soudů.

K obsahu práce:

Obecně:

Mojí základní výhradou vůči obsahu práci je to, že v zásadě postrádá vymezení vlastních,

originálních výzkumných otázek či problémů a že je dosti popisná. Díky tomu má jen zčásti

charakter vědecké práce v pravém slova smyslu. Na druhou stranu je třeba upřímně uznat, že

autorka poctivě a obsahově dostatečně zpracovala celou šíři těžkého a složitého tématu.

Konkrétně:

Ke str. 10-11: Autorka plete názvy: „Listina základních práv a svobod Evropské unie“,

„Listina základních práv Evropské unie“ a „Charta základních práv a svobod Evropské unie“.

Datum, které u této Listiny (Charty) uvádí, totiž datum 26.10.2012, je zjevně zcela mimo.

Ke str. 25: Autorka zde nadhodila stěžejní právní otázku: „Další osud zákona o ochraně

osobních údajů je ovlivněn existencí nařízení o ochraně osobních údajů. Předmět právní

úpravy obou předpisů je totožný a zákon tak musí nařízení ustoupit.“ Problém je v tom, že

starý zákon č. 101/2000 Sb. se v řadě ohledů dostal do rozporu s nařízením GDPR. Autorka

však kolidující normy či instituty neidentifikovala. A její závěr o tom, že „zákon … musí

nařízení ustoupit“, působní jako nepovedená poznámka z bakalářské práce studenta

sociologického či politologického oboru. Myslím, že autorka měla o tomto problému pojednat

podstatně hlouběji a vysvětlit, proč a v jakých hlavních ohledech je starý zákon

neaplikovatelný. Nebo není?
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Ke str. 83: Myslím, že v poznámce pod čarou č. 334 má být správně citován čl. 7 odst. 4

nařízení GDPR.

Ke str. 87: Autorka nesouhlasí s názorem J. Žůrka, podle něhož zpracování „pro splnění úkolu

prováděného ve veřejném zájmu“ je „kategorií širší, než je tomu u plnění právní povinnosti

správce a nemusí se jednat o plnění povinnosti striktně stanovené právními předpisy“.

Autorka píše: „S takovým závěrem se však nelze ztotožnit, neboť je v rozporu s výslovným

zněním recitálu 45 nařízení o ochraně osobních údajů.“ Názor autorky ale vede k závěru, že

čl. 6 odst. 1 písm. e) nařízení GDPR je vlastně nadbytečný. Pokud ne, jaký je rozdíl v rozsahu

obou norem, tj. normy podle čl. 6 odst. 1 písm. c) a normy podle čl. 6 odst. 1 písm. e) nařízení

GDPR?

Na str. 95-97 (oddíl 6.1.8.) píše o tom, že zákon o ochraně osobních údajů v § 5 odst. 2

obsahuje další právní důvody pro zpracování osobních údajů, ačkoli „Soudní dvůr Evropské

unie judikoval taxativnost výčtu právních důvodů uvedených v článku 7 směrnice“. Autorka

se s tímto rozporem (či normativním nesouladem) nikterak nevypořádává, a to ani s ohledem

na zjevnou taxativnost výčtu právních důvodů v čl. 6 nového nařízení GDPR.

K Závěru: Chybí jasná zjištění či odpovědi na nějaké vytčené otázky či problémy. Nelze zde

najít ani jasnější shrnutí nejdůležitějších prospěšných změn, které přineslo nařízení GDPR

v porovnání s dosavadní („starou“) evropskou a českou právní úpravou ochrany osobních

údajů.

K formální stránce práce:

Práce nemá očíslované strany.

II.

Přes výhrady, které jsem výše uvedl, práce podle mého názoru více či méně splňuje

požadavky stanovené pro rigorózní práce.

Prosím autorku, aby se při obhajobě pokusila odpovědět na mé připomínky výše.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.11.2018

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.